

NOWY DZIENNIK

Adres redakcji i administracji
Na telefonu 279. — Posa

Wszelkie komunikaty
Komunikaty
Redakcyjna i redakcyjna
Redaktor

ul. Szpitalnej 7.
Nr. 141.128

Cena Numeru

15
groszy

Prenumerata: w Krakowie i prowincji mies. Zł. 3 40, kwrt. Zł. 10 20
w Krakowie z odnośnieniem do domu : : 3 60, : : 10 40
Na prowincji: z przesyłką pocztową : : 4 20, : : 12 00
Z zagranicą: z przesyłką pocztową : : 7 00, : : 21 00

ogłoszenia: Drobne ogłoszenia za słowo Zł. 0 10, wiersz milimetr.
1-szp. Zł. 0 15, nadesłane Zł. 0 40, wiersz milimetr. 1-szp. w tekście
Zł. 0 60, wiersz milimetr. 1-szp. na 1-szej stronie Zł. 0 75, gratulacje
Zł. 8 —, inseraty zamiejscowe o 50%o, zagraniczne o 100%o droższe

Niepokojące objawy w naszej gospodarce skarbowej.

Kraków, 30 sierpnia.

(sn) Komunikaty urzędowe, donoszące o każdym miesięcznych wynikach gospodarki skarbowej, kończą się stereotypowo stwierdzeniem, że wyniki te są pomyślne i dowodzą, że mimo przesilenia siła płatnicza ludności nie osłabia. Jest to w każdym razie postęp, bo początkowo w ministerstwie skarbu negowano wogóle, by istniało u nas przesilenie ekonomiczne albo przynajmniej bagatelizowano je jako nieznaczne. Bliższa analiza wykazuje jednak, że te wyniki miesięczne nie są przecież całkiem zadowalające i że odchylają się one dość znacznie od przewidywań budżetowych.

Ogólny wpływ z danin i monopolów miał w roku bieżącym według uchwalonego budżetu przynieść 1.072.053 tysięcy złotych, czyli na pierwsze półrocze wypadłoby 536.026 tys. zł. Tymczasem według wykazów urzędowych Min Skarbu wpływy te wyniosły w czasie od stycznia do końca czerwca b. r. tylko 472.180 tys. złotych, a więc o 64 milionów złotych mniej niż prelimitowano w budżecie. Innymi słowy w każdym miesiącu przeciętnie wydatki państwowe przewyższały dochody o 10 milionów, a gdyby stan ten utrzymał się przez cały rok, to deficyt budżetowy wzrósłby o 120 milionów złotych. Ogłoszone ostatnio sprawozdanie za lipiec wykazuje jednak deficyt większy od wyśrodkowanego wyżej przeciętnego deficytu miesięcznego, gdyż dochody wyniosły tylko około 132 miliony zaś wydatki okrągło 154 miliony czyli, że deficyt wyniósł w istocie dwa razy więcej a mianowicie 20 milionów złotych.

Bezpośredniego powodu do obaw, by te deficyty nie zachwiały stabilizacji waluty naszej, na razie niema. Rząd rozporządza jeszcze pewnymi rezerwami (pożyczka włoska, kredyt w Banku Polskim, zysk na bilonie), które pozwalają mu przetrzymać przejściowe deficyty miesięczne, zaznaczamy przejściowe. Gorzej byłoby jednak, gdyby te deficyty miały stać się zjawiskiem stałym lub zwiększyły swe rozmiary, wówczas bowiem groziłaby nam znowu ruina gospodarki skarbowej z wszystkimi jej fatalnymi, aż nazbyt dobrze nam znanymi następstwami. Chcąc się uchronić przed tą tragiczną możliwością, winien rząd poważnie zastanowić się nad przyczynami tych niepokojących deficytów miesięcznych.

Przyczyn tych szukać należy w dwóch momentach. Z jednej strony nasze wydatki państwowe nie zostały zredukowane do tej miary, jakiej wymaga ciężar zadania sanacji i w jakiej to byłoby możliwe. Bardzo wiele dziedzin administracji a zwłaszcza przedsiębiorstwa państwowe pracują jeszcze ciągle ze zbyt wielkim nakładem sił. Trudno pojąć, aby do wypełniania tych samych lub często mniejszych funkcji co przed wojną konieczną była dziś dwa albo trzy razy większa ilość urzędników. Liczba przeszło 900 tysięcy ludzi, pozostających w służbie państwowej lub pobierających ze Skarbu utrzymanie, mówi sama za siebie! Doliczmy do niej członków rodziny a zobaczymy, że 10—15 procent ludności utrzymywanych jest przez państwo. Jest to ciężar, pod którym nawet silniejsze i bogatsze od nas kraje mogłyby się ugiąć. Tymczasem z takim rozmachem podjęta akcja oszczędnościowa walczy o ugrzągnięcie gdzieś w piaskach, bo nie o

niej więcej nie słychać. Warto przypomnieć sobie, co o budżecie tegorocznym oświadczył wytrwały znawca senator Buzek: „Sejm i Rząd przy układaniu budżetu nie liczył się z faktem, iż chodzi o budżet sanacyjny. Wskutek tego zostały wydatki stanowczo za wysoko prelimitowane”.

Druga przyczyna naszych deficytów budżetowych leży w zmniejszeniu się dochodów skutkiem przesilenia. Od dawna podnosiliśmy już, że jednostronnie fiskalne stanowisko rządu wobec życia gospodarczego zemścić się musi na nim samym. Nie można krowy głodzić, jeśli się chce mieć z niej mleko. Tymczasem rząd przez szereg miesięcy myślał tylko o tem, jakie nowe źródła podatkowe wyszukać i jakie wprowadzać zmiany, by jak najwięcej z nich wydobyc, zamiast uwzględnić postulaty sfer gospodarczych i dopomóc im do przezwyciężenia kryzysu. Skutkiem tej bierności rządu na polu gospodarczym jest spadek dochodów państwowych o 25 procent w stosunku do najwydajniejszych miesięcy marca i kwietnia b. r. Dopiero obecnie zaczyna rząd interesować się ciężkim położeniem gospodarzem ludności i iść jej nieco na rękę, choć kroki dotychczasowe są jeszcze zupełnie niewystarczające.

W sprawozdaniu swem podniosła komisja budżetowa Sejmu, że równowaga budżetowa w

„WAWEL”

Spedycyjno-Transp. i Handl. S.-A
Kraków, Potockiego 9 — Tel. 3426
Wiedeń III., Marxergasse 30 — Tel. 3595 Serb

Zwracamy uwagę P. T. kupcom na zaprowadzony przez nas **ruch przesyłek pocztowych w szczególności paczek pocztowych z Wiednia do Krakowa i innych miejscowości w Polsce**, które przesyłki dostarczyć możemy P. T. w przeciągu dni 5. — **Ceny stałe i minimalne**

roku 1924 zależną jest od tego, czy siła płatnicza ludności pozostanie taka sama jak w czasie od lutego do kwietnia b. r., przyczem stwierdziliśmy, że „niebezpieczeństwo mogące zagrażać sile płatniczej ludności wskutek obecnego kryzysu gospodarczego, da się zażegnać przez od powiednią politykę gospodarczą Rządu, uwzględniającą specjalnie potrzeby kredytowe producentów”, kładąc zwłaszcza nacisk na konieczność przyływu kapitałów zagranicznych do Polski.

W słowach tych mieści się poważne memento, co nam grozi w razie nieprzeciwdziałania kryzysowi gospodarczemu. Wymowa cyfr sprawozdań miesięcznych powinna zatem skłonić rząd do zmiany swej polityki gospodarczej, jeśli tego skutku nie mogły osiągnąć ostrzeżenia i żale ludności.

Agitator komunistyczny członkiem Związku Hallerczyków i urzędnikiem państwowym.

Planował zamach na posłów Dobija i Malinowskiego.

Sin. Warszawa. (Telefonem) Przed kilkoma dniami aresztowały władze niejakiego Stepulskiego, stojącego pod zarzutem komunistycznej działalności antypaństwowej.

Jak się okazuje, Stepulski należał do bandy dywersyjnej, działającej na kresach wschodnich, a mającej siedzibę główną w jednym z miast Wschodniej Małopolski. Z centrali tej otrzymywał Stepulski stale zasilki pieniężne, za które nabywał broń, przeznaczoną na dokonywanie różnych zamachów.

Podobno Stepulski nosił się z zamiarem dokonania zamachu w Sejmie na życie posłów Dobija i Malinowskiego. Zamach na tych posłów miał być krwawym odwetem komunistów za kilkakrotne spoliczkowanie komunistyczne go posła Królikowskiego, przez obu wymienionych posłów. Poseł Dobija należy do klubu Z. L. N., Malinowski do klubu P. P. S. Według zeznań Stepulskiego postanowił on zabić posła Malinowskiego z zemsty za to, że na zebraniu w Teatrze Powszechnym na Pradze został pobity przez bojówkę PPS. Posła Dobija chciał zabić, celem wyrażenia protestu przeciw reformie skarbu(?) której rzecz-

nikiem był poseł Dobija.

Popik, który został aresztowany razem z Stepulskim, jest podejrzany o współdziałanie ze Stepulskim.

Dzienniki donoszą dalej, iż Stepulski kończąc kursa maturalne, brał udział w powstaniu śląskim i służył w defenzywie wojskowej, gdzie zdobył zaufanie władz wojskowych. W czasie powstania śląskiego prowadził agitację komunistyczną i zbuntował jeden batalion powstańców. Po opuszczeniu szeregów wojskowych wstąpił do partii N. P. R. celem lepszego prowadzenia agitacji. Na zebraniu socjalistycznym w Teatrze Powszechnym na Pradze wystąpił z przemówieniem na rzecz komunizmu za co został poturbowany przez bojówkę PPS. Stepulski należał równocześnie do Związku Hallerczyków i był sprężyną roboty wyrotowej w Warszawie. W czasie spaceru po ulicach miasta wyszukiwał młodych ludzi, którzy wciągali do partii, proponował zarobki i z góry wypłacał zaliczki. Ostatnio Stepulski był urzędnikiem centralnych zakładów lotniczych pracował mianowicie w rysowni technicznej.

Borys Sawinkow pojmany przez sowiety.

Sin. Warszawa. (Telefonem). Z Rygi donoszą, iż władze sowieckie w Moskwie doniosły oficjalnie, że dnia 23 sierpnia br. został aresztowany na terenie SSSR, Borys Sawinkow.

Już dnia 25 sierpnia władze sowieckie miały dostarczyć Sawinkowowi aktu oskarżenia. Akt ów zarzuca Sawinkowowi, że od roku 1917 aż do

chwili obecnej przygotowywał zbrojne powstanie i spiski przeciw SSSR, zarówno na terytorium Rosji sowieckiej, jak i poza jej granicami. Sawinkow bawił jak wiadomo przez pewien czas w Polsce, skąd został wysiedlony swojego czasu z polecenia ówczesnego wiceministra spraw zewnętrznych Dąbskiego.

Sprawa rozbrojenia na kongresie unii międzyparlamentarnej

Kongres uwzględni wyjątkowe położenie Polski.

Genewa, 29. 8 PAT. Dwa ostatnie posiedzenia konferencji międzyparlamentarnej poświęcone były sprawie rozbrojenia. Przyjęto rezolucję, zalecającą ograniczenie wyrobu broni przez przedsiębiorstwa prywatne, utworzenie strefy zdemilitaryzowanej, zwłaszcza między Niemcami a sąsiadami i ogólną redukcję zbrojeń. W toku dyskusji generał angielski Spears zaznaczył, że Polska oraz sąsiedzi Rosji nie mogą przystąpić do rozbrojenia jak długo sowieci uprawiają politykę agresywną, dlatego też Spears zaleca utworzenie specjalnej strefy zdemilitaryzowanej polsko-niemieckiej, aby wszystkie siły zbrojne Polski służyły obronie Europy przed sowiećmi. Wyjątkowe

położenie Polski podkreślił również delegat bułgarski Wasilkow, wspominając o roli jaką odegrała Polska w roku 1920. Senator Buzek przedstawił w cyfrach militarizm rosyjski, solidaryzując się w imieniu grupy polskiej z rezolucjami, zastrzegł się przeciwko temu, że przy realizacji rezolucji uwzględniony ma być art. paktu mówiący o położeniu specjalnem niektórych państw. Mowa senatora Buzka była żywo oklaskiwana. Wybrano komisję, w skład której wszedł także dr Buzek. Komisja ta na podstawie przyjętych rezolucji opracuje projekt praktyczny i przedłoży do następnej konferencji międzyparlamentarnej, która zbierze się w Waszyngtonie.

Poprawki nacyonalistów do ustaw Davesa

Berlin, 29. 8 PAT. Frakcja nacyonalistyczna zgłosiła na posiedzeniu wczorajszym parlamentu do ustawy ramowej i do ustawy Davesa rezolucję, która wzywa rząd rzeszy, aby najpóźniej w ciągu dwóch lat uzyskał w drodze dalszych rokowań zmniejszenie obciążeń, przewidzianych w planie Davesa, dalej aby rząd rzeszy opierając się na raktacie wersalskim zarządził zbadanie zdolności płatniczej Niemiec, a to w tym celu, aby uzyskać odpowiednio do rozwoju gospodarczego i finansowego położenia Niemiec zmniejszenie ogólnych ciężarów planu Davesa, wreszcie aby w związku z tym wdrożył rokowania dyplomatyczne i nalegał ściśle na ścisłe określenie wszystkich przyszłych świadczeń Niemiec. Zgłoszone równocześnie poprawki do ustawy ramowej oświadczają, że ustawa ta może wejść w życie po uzyskaniu zagwarantowanej układem pewności, że obszary okupowane poza granicami przewidzianymi traktatem wersalskim będą najpóźniej do dnia 20 stycznia 1925 roku opróżnione. Dalsze poprawki oświadczają, że ustawa niniejsza tak długo nie wejdzie w życie, dopóki rząd niemiecki nie odwoła formalnie oficjalną notą do państw sprzymierzonych narzu-

conego Niemcom traktatem wersalskim przyznania się do winy za wybuch wojny.

Podróż prezydenta banku rzeszy.

Berlin, 29. 8 PAT. Prezydent Banku Rzeszy wyjechał wczoraj — jak donoszą pisma do Rzymu, celem nawiązania kontaktu z bankami włoskimi w sprawie 800 milionowej pożyczki dla Niemiec. Z Rzymu udaje się prezydent Banku Rzeszy w tym samym celu do Szwajcaryi.

Strzały na zgromadzeniu nacyonalistów w Bytomiu.

Bytom, 29. 8 PAT. Wczoraj odbyło się w wielkiej sali towarzystwa strzeleckiego zgromadzenie przedwyborcze, zwołane przez niemieckich nacyonalistów przy udziale posła do parlamentu Ahlemanna. Po między zgromadzonymi przyszło do formalnej bójki, w czasie której padły także strzały rewolwerowe. Policja, która wkroczyła, przywróciła spokój przy pomocy pałek gumowych.

Nacyonalści żądają ustąpienia rządu Marxa

Wiedeń, PAT. „Neue Fr. Preise” donosi z Berlina: Po ukończeniu posiedzenia frakcji wszechniemców udał się do kanclerza Marksa hr Hergt celem przedłożenia kanclerzowi postu-

latów wszechniemców, którzy postawili za warunek zgody na plan Davesa, aby gabinet Marksa ustąpił w październiku. Rząd się dał jeszcze odpowiedzieć.

Niezwykły huragan nad Oceanem Atlantyckim

Okrety wołają o pomoc. — Liczni ranni. — Okręt ks. Walii uniknął huraganu

Nowy Jork, 29. 8 PAT. Szalejący wciąż u wybrzeży atlantyckich Stanów Zjednoczonych orkan spowodował w dniu wczorajszym szereg nowych wypadków na statkach znajdujących się na morzu. Ze statków nadchodzą w dalszym ciągu depezy skierowe z prośbą o pomoc, zwłaszcza dla licznych ciężko rannych osób, któreby należało jak najprędzej umieścić w szpitalach.

London, 29. 8 PAT. Dalsze depezy otrzymane tutaj z Ameryki wyjaśniają, że na parowcach White Star Line — „Arabi” i „Homer”, które ucierpiały wskutek huraganu, jaki nawiedził pobrzeże ame-

rykańskie, uległo obrażeniu 43 pasażerów i 17 osób załogi. Poza to wzburzone fale, rzucając parowcami spowodowały znaczne szkody materialne. Okręt transatlantycki „Berengaria”, na którym ks Walia odbywa podróż do Ameryki uniknął szczęśliwie huraganu.

Halifax, 29. 8 PAT. Reuter. Krążownik Anna Mac Donald rozbił się z powodu burzy koło Charlotte Town, Kapitan i załoga zatona.

Wiedeń, 29. 8 PAT. Jak donoszą z Chrystyanii cyklon wyrządził wczoraj wielkie szkody w kilku okolicach Norwegii.

Kampania wyborcza Coolidge'a.

Wiedeń, 29. 8 PAT. Neue fr. Presse donosi z Waszyngtonu: Prezydent Coolidge podejmie natychmiast po swoim powrocie z letniska kampanię wyborczą. Zamierza on wygłosić trzy wielkie mowy, w których zajmować się będzie długami zagranicznymi, światowym trybunałem sądowym, sprawami przemysłu i rolnictwa, a możliwie także Ku-Klux-Klanem.

Przedstawiciel St. Zjednoczonych w Genewie.

Berlin, 29. 8 PAT. Według doniesienia z Berna: W obradach wrześniowych Ligi narodów weźmie również udział poseł Stanów Zjednoczonych w szwajcaryi Gibson. Jakkolwiek zresztą w charakterze nieoficjalnym.

Dwaj młodociani mordercy skazani na śmierć

Berlin, 28. 8 PAT. Lokalanzeiger donosi z Chicago, że obaj mordercy młodociani Leopold i Lob zostali skazani na śmierć przez powieszenie.

Rekonstrukcja gabinetu włoskiego.

Paryż, 29. 8 PAT. „Petit Parisien” donosi z Rzymu: Powakacyjne prace parlamentu rozpoczną się w końcu października. Według informacji tego dziennika, Mussolini jest skłonny zreformować gabinet w kierunku prawicy liberalistów, oraz centrum katolickiego.

Mussolini nie wyjeżdża do Genewy.

Rzym, 29. 8 PAT. Według informacji oficjalnego organu prezydenta ministrów Mussoliniego „Popolo d'Italia” premier włoski zrezygnował z zamiaru wzięcia udziału osobiście w obradach zgromadzenia Ligi.

Wybuch w ateńskim magazynie amunicji.

London, 29. 8 PAT. Według doniesienia z Aten nastąpiła tam ostatniej nocy w wielkim magazynie prochu w pobliżu arsenału eksplozja. Wiele osób straciło życie.

Egzotyczni goście w Warszawie

Sin. Warszawa. (Telefonem). Przed kilkunastu dniami przybyła do Warszawy grupa Hindusów w liczbie 30 osób. Przybyli oni podobno drogą powrotną z Londynu, dokąd wyjechali na wystawę wszechbrytyjską w Wembley. Egzotyczni goście oświadczyli w Warszawie, że nie mają pieniędzy, wobec czego ulokowani w hotelu dla emigrantów na Powązkach. Wczoraj wśród Hindusów powstało poruszenie. Podobno trzech z nich wyszło na miasto i nie wracali przez dłuższy czas, co wywołało niepokój u ich towarzyszy, tak, że postanowili udać się na poszukiwania. Hindusi, którzy wiodą tylko językiem angielskim, przypadkowo spotkali na Powązkach pewnego właściciela zakładu ogrodniczego, który dobrze włada językiem angielskim. Hindusi opowiedzieli mu swoje kłopoty z powodu zaginięcia trzech towarzyszy, a w ciągu rozmowy zaczęli się dopytywać o adres poselstwa sowieckiego w Warszawie. Wobec takiego obrotu rzeczy sprawą zajęły się władze policyjne i zawiadomiły o tem poselstwo angielskie. Podobno Hindusi owi mieli zostać nakłonieni przez komunistów angielskich do udania się na kursa agitatorów komunistycznych do Moskwy. Wyświetleniem sprawy zajęły się nasze władze policyjne.

Senzacyjne aresztowanie b. dyrektora banku w Warszawie.

Sin Warszawa. (Telefonem). Wczoraj zgłosił się do dyrekcji banku dyskontowego były dyrektor banku gdańsko-czesko-wiedeńskiego Teodor Zahradnik, obywatel czeski i przedstawivszy się dyrektorem powyższego banku, przedłożył do realizacji czek tego banku na 285 dolarów. Wobec zastrzeżeń, jakie bank dyskontowy otrzymał z Gdańska, że Zahradnik przestał być dyrektorem banku i że przywłaszczył sobie czek, który przypuszczalnie będzie chciał zrealizować, dyrekcja banku zażądała komisarza policji kryminalnej, który Zahradnika zaarrestował.

Cziczeryn wyjeżdża do Paryża

London, 29. 8 PAT. Wolff, Daily Mail dowiadyuje się, że w ostatnim czasie odbywały się w Paryżu półoficjalne konferencje rządu francuskiego z emisaryuszami sowiećmi. Konferencje te będą w najbliższych dniach kontynuowane przez Rakowskiego, poczem ma Cziczeryn przyjechać osobiście do Paryża, celem kontynuowania rokowań oficjalnych z rządem francuskim.

Napad na strzelców litewskich w Natikiszkach

Kłajpeda, 29. 8 PAT. W miejscowości Natikiszki położonej na terytorium kłajpedzkim, na wracających z zebrania sześciu strzelców litewskich napadła banda, składająca się z 12 uzbrojonych Niemców. Wywiązała się walka, w ciągu której jeden z napastników został zabity, a drugi ciężko ranny.

Wydobycie ofiar zeszłorocznej katastrofy górniczej.

Wrocław, 29. 8 PAT. Do dzienników donoszą z Gliwic: Podczas katastrofy w kopalni koło Mikulczy, w dniu 10 stycznia 1923 r. z 45 górników, którzy wówczas ponieśli śmierć w szybie Hugona, zdołano wydobyć zaledwie trzech. Wydostanie innych było niemożliwe, ponieważ szyb z powodu pożaru musiał być odosobniony. Obecnie zdołano uzyskać dostęp do miejsca katastrofy. 9 przedstawicieli władz oraz robotników dotarło na 50 metrów do miejsca, w którym szalał pożar. Znalaziono tam zwłoki 17 górników, które wyglądały jak mumie. Prace około wydobyć zwłok reszty 25 ofiar są w toku.

Marinkowicz o swych naradach z Beneszem.

Wiedeń, 29. 8 PAT. Tagblatt donosi z Lublany. Minister spraw zagranicznych Marinkowicz oświadczył o swej konferencji z Beneszem, że miała ona na celu stwierdzenie stosunku poglądu państw małej ententy, ustalenie stanowiska tych państw w poszczególnych sprawach, oraz omówienie przedmiotem obrad sesyj ligi narodów w Genewie. Specjalnie sprawy rozbrojenia i mniejszości narodowych. W sprawie uznania Rosji sowieckiej nie podjęto żadnych nowych decyzji. Z rumuńskim ministrem spraw zagranicznych Duca będą omówione w pierwszym rządzie kwestie dotyczące regulacji granicy między Jugosławią a Rumunią, zaś z Włochami kontynuowan będą w dalszym ciągu przez Jugosławię rokowania w sprawie regulacji granic.

Od dnia 30 sierpnia 1924 r. i codziennie wyświetla Kinoteatr „WARSZAWA”
 cudowny dramat w 8 wielkich akt., według zakazanej w Niemczech i Austrii książki Scribego „Szkłanka Wody” p. t.:

GDY KOBIETY RZĄDZA...

Reżyserya: **Ludwik Berger.** :: Wytwórnia: **Decla Bioskop.**

W rolach głównych: **Mady Chrystian, Lucya Höflich, Hans Wassmann, BRUNO DEKARLI, Helga Thomas.**

Cała akcja rozgrywa się na dworze angielskim, przedstawiając nam intrygi i przepych dworski w całej okazałości.

Niebywała wystawa. :: Piękne i stylowe kostyумы.

Początek przedstawień w niedziele o godz. 5, 7 i 9, w dniu powszednim o godz. 6, ostatni seans 9¼.

ARYA ZIMMERMANOWA

powróciła

udziela nudał lekcji gry na fortepianie
 Kraków, ul. Grodzka L. 59.

szkła i szkło okienne

poleca

Onger, Kraków, Józefa 16. Tel. 4327

ŁASZCZE gumowe i impregnowane,
 wyłącznie zagraniczne 1165
 meble i meble w bardzo wielkim wyborze.

CENY ZNIŻONE!!

BROSS, Kraków, Floryańska 44
 Nareżnik obok Bramy Floryańskiej.

szukuję zdolnego buchaltera(ki)

fabryki likierów W. Lermera, Józefa 13.
 oszenia między godz. 3—5 popoł. 980

Zbiórka szkła

za rok 5684

czy się. Prosimy mężów zaufania oraz
 mitety lokalne o intensywne przeprowa-
 dzie akcyi szklowej i o nadesłanie spr-
 ządania.

Egzekutywa Organizacji syońskiej
 dla zachodniej Małopolski i Śląska.
 w Krakowie.

dolna ekspedientka
 rzebna do magazynu kapeluszy damskich
Types, Kraków, Poselska 20 1553

Mieszkanie

z z utrzymaniem, znajdują dzieci w wieku
 olnym u prof. gimn. w centrum miasta.
 domość: Kraków, ul. Wielopole 22, III/5.

okój z kuchnią

ent. 1 duży pokój z osobnym wejściem
 za wysokim czynszem, poszukiwany.
 oszenia pod „Czynsz” do Admin. N. Dz.

Skandaliczny proces polityczny w Budapeszcie

Przed sądem karnym w Budapeszcie toczy się obecnie proces przeciw b. sekretarzowi ministra rolnictwa, Stefana Szabo Nagiatada — Ludwikowi Eskütowi o zbrodnię wymuszenia, fałszerstwa i kradzieży aktów. Już w pierwszym dniu procesu wyszły na jaw sprawy, które mogą pociągnąć za sobą ważne polityczne konsekwencje. Wedle aktu aktu oskarżenia, zażądał Esküt od ministra rolnictwa 100.000 dolarów, następnie 50.000 a potem 20.000 pod groźbą, że w razie odmowy wystąpi z ważnymi rewelacjami o gospodarce ministerstwa rolnictwa. Minister Szabo Nagiatad wniósł wskutek tego skargę przeciw Eskütowi o wymuszenie. Dowodem fałszerstwa, które popełnił Esküt jest wedle aktu oskarżenia jego twierdzenie, że prezydent ministrów hr Bethlen, minister Szabo Nagiatad, Kallay i Bud zarobili 14 miliardów przy dostarczaniu zboża węgierskiego Szwajcaryi. Esküt, który przebywał 6 miesięcy w areszcie śledczym, zjawił się na rozprawie w smokingu i lalkierkach. Na początku zeznał, że minister rolnictwa chciał mu zapłacić w jesieni 1921 roku pewną sumę pieniędzy, by o przemytnictwie wywozowym nie czynił żadnych rewelacji. Między nim a ministrem istniał układ, że sekretarz weźmie w razie wyjścia sprawy na jaw całą odpowiedzialność na siebie. Minister przyrzekł natomiast bronić go w razie aresztowania. Ja, — oświadcza Esküt — dotrzymałem słowa i pozwoliłem się zamknąć w areszcie. Minister złamał jednak obietnicę w sprawie mojej rehabilitacji. W celi więziennej sekretarza zjawiali się raz po raz wysłańcy ministra, którzy mu pocięli by oświadczył, że jest chorym, że z więzienia przeniosą go do sanatorium i w ten sposób umożliwią mu ucieczkę. Poseł Zoeko prosił fizyka dra Riedla o wystawienie fałszywego świadectwa, na podstawie którego uznano by sekretarza chorym. Jednak lekarze sądowi nie byli skłonni do wypuszczenia go na wolność.

Minister rolnictwa czynił wszelkie wysiłki, by uwolnić go z więzienia. „Uprawialiśmy panamę — wywodzi Esküt — ale dziesięciokrotnie większą, niż zawiera oskarżenie. Gdyby nie to, że pieniądze odesłałem zagranicę, mógłbym łatwo złożyć kau-

cyę. Teraz jednak złożył kaucję bank węgierski, który w machinacjach brał udział. Także parlament chciano wprowadzić w błąd”. Minister rolnictwa starał się skłonić ministra sprawiedliwości Gezę Daruwary, by śledztwo przeciwko sekretarzowi zawiesić. Udzieliliśmy — oświadcza Esküt — 225 pozwoleń wywozu, z tego 99 otrzymałem sam”. Część pieniędzy, uzyskanych z tego interesu otrzymał sekretarz Esküt, część zaś poseł Zoeko, rzekomo na cele partyjne. Pozwoleń wywozu udzielano albo za pieniądze albo na żądanie wpływowych polityków. Także wysokie koła wojskowe, profesorowie, uniwersytetów byli wśród protegowanych. Oskarżony oświadcza, że jest tylko uczestnikiem winy, lecz nie głównym winowajcą. Wystąpił dopiero wtedy przeciwko winowajcom, kiedy ci nie zgodzili się na jego rehabilitację. Pewnego dnia zjawiała się panna biurowa ministra p. Ilona Markózy i oświadczyła sekretarzowi w imieniu ministra, że jest rzeczą niemożliwą zrehabilitować go w obecnej chwili. Jednak jest możliwe, aby natychmiast wyjechał do Ameryki. Otrzymał miliard koron w walucie węgierskiej i odpowiednią posadę. Esküt odpowiedział na to, że żąda przede wszystkim rehabilitacji. Minister rolnictwa usiłował za wszelką cenę wpłynąć na niego, by zrezygnował z rehabilitacji. W międzyczasie nastąpiła dymisja ministra sprawiedliwości. Minister rolnictwa oświadczył, że omówi tę sprawę z prezydentem ministrów, Bethlen oświadczył, że zamianuje ministrem sprawiedliwości człowieka, który sprawę zatuzuje.

Charakterystyczny jest fakt, że prokuratura żądała, by oskarżonego poddano badaniu lekarskiemu, uotuwając to tem, że istnieją oznaki chwilowego pomieszczenia zmysłów u oskarżonego. obrońca sekretarza Esküda dr Edmund Weiss sprzeciwiał się temu. Wniosek prokuratury przyjęto.

W związku z tym procesem oświadczył minister rolnictwa Szabo Nagiatad, że na skutek podniesionych przeciwko niemu zarzutów w czasie procesu nie może pozostać na urzędzie ministra rolnictwa. Minister ma zamiar zrezygnować i wystąpić z odpowiedzią na zarzuty.

Nowy projekt traktatu powszechnego rozbrojenia i pokoju

Nieurzędowa komisja amerykańska, na której czele stoi generał Tasker Bliss, opracowała nowy projekt „Traktatu rozbrojenia i pokoju”, który przedstawiła radzie Ligi. Projekt ten, który ma zastąpić odrzucony projekt traktatu wzajemnej pomocy, opracowany został w najdrobniejszych swych szczegółach specjalnie z uwzględnieniem możliwości przystąpienia doń państw, które, jak Stany Zjednoczone Ameryki Północnej, Niemcy i Rosya, nie są członkami Ligi narodów. Ze względu na poważne stanowisko członków „komisji generała Bissa”, projekt niewątpliwie będzie rozważony na wrześniowym zgromadzeniu Ligi. W bieżącym tygodniu rozesłano już go przez radę

Ligi do wszystkich 54 rządów, reprezentowanych w Lidze.

Zasadnicze wytyczne tego projektu, ujętego w 31 artykułach traktatu, oparte są — według sprawozdania „Kuryera Warszawskiego” — na założeniu, że punkt wyjścia amerykański w rozważaniu problemu różni się fundamentalnie od podstaw dyskusji europejskich. Stany Zjednoczone zainteresowane są głównie w polityce rozbrojenia i „banicy wojny”. Europa zaś, szczególnie w dzisiejszym powojennym okresie koncentruje swą uwagę na zagadnieniu bezpieczeństwa narodowego.

Komitet amerykański wziął sobie za zadanie scharmonizowanie tych dwóch rozbieżnych

NAJNOWSZE MODELE

wiedeńskie i paryskie nadeszły do firmy:

Jadwiga Cypes ul. Poselska 20

Wielwety, Aksamity, Wejour-Chiffony w najlepszych gatunkach po cenach konkurencyjnych.

ZMIANA LOKALU.

Niniejszem zawiadamiamy Szan. P. T. Odbiorców, iż z dniem 1-go września b.r. lokal nasz został przeniesiony na

UL. STRADOM 6

Równocześnie rozszerzyliśmy nasze agendy i prowadzimy wszelkie przybory do krawiectwa, towary trykotowe i pełzoznicze.

Specjalność: **Nici, wełna, bawełna i jedwab.**

Sprzedaż hurtowna i częściowa.

Towar pierwszorzędny! Ceny konkurencyjne!

Polecając się nadal łask. względem Szan. P. T. Odbiorców, upraszamy o zaszczytowanie nas dalszemi zleceniami

Henryk Leidner i Ska.

Magazyn HELENY LÖFFELHOLZ

Kraków, ul. Grodzka 26

poleca:

Suknie wełniane, georgetowe i markizetowe w wielkim wyborze po cenach bardzo przystępnych, wykonuje również takowe w najkrótszym czasie z materiałów 1588 własnych lub dostarczonych.

Mebel potaniały!

Z powodu stagnacji sprzedaje **25% taniej**

na udogodnionych warunkach: sypialnie, jadalnie, gabinety, salony, łóżka angielskie, meble i krzesła gięte, wózki dziecięce, deszczulki do krzesel.

BeerHonigwachs

Kraków, św. Krzyża 3. Tel. 4096.

1564 Firma przedwojenna.

Spólnika z kapitałem, poszukuje zaprowadzona firma z działu galanterii. Również poszukiwany podróżujący za prowizją Zgłoszenia pod „Hurtownia“ do Ad. N. Dz.

Na nowy okres nauki praktycznej buchalterii, korespondencji, stenografii, kaligrafii i t. d., przyjmuje się **WPISY** w szkole **Feinberga, Stradom 27**

NOWA DRUKARNIA DZIENNIKOWA

przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie drukarstwa wchodzące, w szczególności druki bankowe, kupieckie, przemysłowe, reklamowe, czasopisma i dzieła, wykonując takowe starannie, szybko i po cenach umiarkowanych

W KRAKOWIE PRZY ULICY ORZESZKOWEJ L. 7.

Buchalter-bilansista

koresp. polsko-niem. z bardzo dobrem świadectwem Akad. Handl. i 8-letnią praktyką w pierwszorzędnych przedsiębiorstwach (również ekonomicznych) przemysłowych i handlu, własną kasą

Zgłoszenia pod „Samodzielny“ do Adm. N. Dziennika

Kobieta NIE MOŻE

1017

byc nieładną gdy stale używa

Krem GAZIMI Metamorphoza

PRZECIW PIEGOM, WĄGROM, ZMARSZCZKOM I INNYM WADOM CERY.

Konfetti

WYRABIA FABRYKA TUTEK „AIDA“ LWOW, ulica Sakramentek L. 16.

REKLAMY

TRAMWAJOWE I KINOWE

Biurow ogłoszeń H. FALLEK KRAKÓW 11 Bonerowska 11

Studentka

11. roku filozofii z celującymi świadectwami, władająca językiem angielskim i francuskim, poszukuje w Krakowie lekcy w zakresie gimn. za mieszkanie. ewent. wraz z urzymaniem za odpowiednią dopłatą. Zgłoszenia uprasza się zwracać pod „J. L.“ do Adm. N. Dz. 1565

Fabryka mydła i świec Salomona Oberfelda w Podgórzu 986

przyjmuje agenta do sprzedaży fabrykatów. Znający buchalterię mają pierwszeństwo. 986

Ofiary kwasu moczowego

Artretyk musi co miesiąc przeprowadzać kurację Urodonalem (głównie po nadużyciach w jedzeniu i piciu), która go zachowa przed atakami podagrycznymi, reumatycznymi i kolkami nerkowym. W chwilę, kiedy mocz zawiera kolor czerwony lub zawiera piasek, spieszc po ratunek do Urodonalu 1255



Podagra Reumatyzm Piasek Arterio-Sclerosa Kwasy

Srodek polecony przez Prof. Lanceriaux b. Prezesa Akademii Medycznej w swoim dziele o podagrze

Zatruty przez kwas moczowy, dręczony przez cierpienia, może być uratowany tylko przez

Urodonal Chatelain'a

ponieważ URODONAL rozpuszcza KWAS MOCZOWY

Urodonal Chatelain'a jest do nabycia we wszystkich aptekach i składach aptecznych

Przy kupnie należy domagać się zawsze firmy wynalazcy Chatelain'a

Z wszelkimi informacjami zwracać się Warszawa, Fredry 4. Tel. 73-85 i 155-59.

••• Drobnie ogłoszenia •••

Śnieg na drzewka la. wyrabia i sprzedaje teraz F. Baklarz, Kraków, Długa 31. 991

Zastępców na Polskę, przyjmie bardzo zdolny zastępca. Dział obojętny. Zgłoszenia „T. 150“ „Prasa“, Kraków, Karmelicka 18. 1537

Unieważnia się zgubione dokumenta wojskowe na nazwisko Szyja Kohn z Białej

Spółnik fachowiec z małym kapitałem do założenia fabryki dla założenia przemysłu fabrycznego w Stanisławowie, poszukiwany. Własny obiekt fabryczny z motorem i wodociągiem. Projekty: Stanisławów, skrytka poczt. 21. 1561

Spółnik fachowiec z małym kapitałem do założenia fabryki konserw rybnych w Stanisławowie, poszukiwany. Własny obiekt fabryczny z motorem i wodociągiem. Projekty Stanisławów, skrytka poczt. 21

Spółnik fachowiec z małym kapitałem do założenia handlu lub do nadania nam swego udziału komisowego w Stanisławowie, poszukiwany. Własny lokal w óródmieściu. Projekty z podaniem brzoży Stanisławów, skrytka pocztowa 21. 1563

Panie, Panowie z lepszych ster wyjąć zamąż lub ożenić się niech się zwróca z zaufaniem, podając dokładne dane (dyskrecja zapewniona) do firmy „Felicja“, Lwów, skrytka pocztowa 81. Na odpowiedź informacyjną dołączyć 50 gr. z propozycjami zł. 1 1567

Zdolne samodzielną panie do modularstwa, poszukiwane. Zgłosz. pod „Modniery“ do Adm. N. Dz. 1548

Poszukuje intel. osoby z referencjami, francuskie pomoc szkolna do II. kl. gimn. i III. kl. lud. Z szczielem domowem mają pierwszeństwo Kraków, Polockiego 13, II. p. od 8-10 i od 2-4 popoł. 989

2 studentów z samotnego domu przyjmie na pensję urzędniczą rodziną. Fortepian na miesiąc. Wiadomość ul. Bonerowska 2, I. p. 972

Unieważniam zgubioną książeczkę wojskową na nazwisko Abraham Somberg, ur. w r. 1894, wystawioną przez P. K. U. Krak w Miasto. 996

Oglądajcie wystawę **OBUWIA**

1548 w firmie **GIZELA BRAND** Kraków, Starowislna L. 6.